Уг. дело № 1-72/20

УИД: 05RS0021-01-2020-000579-98

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 сентября 2020 г. РД, Кизлярский район с. Юбилейное

Кизлярский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Корголоева С.М., при секретаре ФИО15, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора 

<

адрес> ФИО16, подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, адвокатов: ФИО26. представившего ордер за № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25, представившего ордер за № от ДД.ММ.ГГГГ,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, проживающего в 

<

адрес>, РД, ранее не судимого,

В совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 258.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 258.1 УК РФ,

ФИО5 ФИО47,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого,не работающего, проживающего в 

<

адрес>, Республики Дагестан, ранее судимого Кизлярским городским судом ДД.ММ.ГГГГ по ст. ст. 132 ч. 1, ч. 1 ст. 139, ч. 1 ст. 116 УК РФ к 3 годам6 месяцам лишения свободы со штрафом 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ Заволжским районным судом 

<

адрес> приговор изменен с назначением наказания в виде лишения свободы сроком 3 года 5 месяцев со штрафом 10 000 рублей,

В совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 258.1, ч. 3 ст.30. ч. 1ст. 258.1 УК РФ,

ФИО7 ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Гражданина РФ, с неполным средним образованием, не работающего, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, проживающего в с. 

<

адрес>, 

<

адрес> РД, ранее не судимого,

В совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 258.1, ч. 3 ст.30, ч. 1ст. 258.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Омаров ФИО49, ФИО5 ФИО50 и ФИО7 ФИО51 по предварительной договоренности ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа с целью вылова рыбы осетровых пород на маломерном судне типа «Байда» с бортовым номером «МА-1748» с подвесным руль-мотором «Ямаха-250» вышли с пляжа в районе 

<

адрес> в Каспийское море и с использованием навигационного прибора «Гармин», модель GPS 12XL 12 CHANNEL, № направились на удаление 200-250 км. в направлении 

<

адрес>, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на маломерном судне в акватории Каспийского моря вблизи Республики Казахстан, в точках с географическими координатами 44° 23.215' с.ш. 50° 08.568' в.д., 44° 21.988' с.ш. 50° 10.305' в.д., 44° 21.837' с.ш. 50° 09.956' в.д., 44° 21.928' с.ш. 50° 10.248' в.д., 44° 21.803' с.ш. 50° 10.238' в.д., 44° 21.840* с.ш. 50° 110.507' в.д., 44° 21.713' с.ш. 50° 10.353' в.д., расположенных на удалении 260 км северо-восточнее ПУ ФСБ России по 

<

адрес>) (далее - Управление), в точке с географическими координатами 44° 10.045' с.ш. 49° 11.250' в.д., расположенной на удалении 188 км северо-восточнее Управления, в точке с географическими координатами 44° 39.403' с.ш. 50° 11.99' в.д., расположенных на удалении 283,5 км. северо-восточнее Управления, в точках с географическими координатами 44° 42.429' с.ш. 49° 56.958' в.д., 44° 41.938' с.ш. 50° 832' в.д., расположенных на удалении 266 км северо-восточнее Управления, в точке с географическими г координатами 44° 36.55 г с.ш. 49° 36.920' в.д., расположенной на удалении 246 км. северо-восточнее Управления, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно выловили рыбу осетровых пород, занесенных в красную книгу под угрозой исчезновения, охраняемым международными договорами Российской Федерации, незаконно с использованием ставных рыболовных сетей, осуществили добычу рыбы осетровых видов в количестве не менее 27 экземпляров, из которых установить родовую и видовую принадлежность к «русскому осетру» представилось возможным в отношении 17 экземпляров. После вылова рыбы осетровых пород не менее 27 экземпляров, поместили его в маломерное судно и осуществили ее перевозку от места добычи до берега Чеченьского пляжа, расположенного на удалении 3-3,5 км юго-восточнее от 

<

адрес> Республики Дагестан, где байда села на мель на удалении 100 м. от береговой линии.

В 11 часов 05 минут ФИО2, ФИО3 и ФИО4, были задержаны сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, маломерное судно и незаконно добытая ими рыбы осетровых пород запечатлены на видеозапись, однако в ходе проведения сотрудниками отделения активных мероприятий по их задержанию, группа неизвестных лиц выбросили рыбу осетровых пород в воду.

Тем самым, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 причинили ущерб государству в размере 2346408 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 40 минут до 09 часов 10 минут сотрудниками Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> в акватории Каспийского моря в зафиксированных в памяти навигационного прибора, изъятого ДД.ММ.ГГГГ из задержанного маломерного судна, в акватории Каспийского моря в на пляже в районе 

<

адрес>, при проведении оперативно-разыскного мероприятия «обследование местности», в ходе которого в указанных участках местности обнаружены и изъяты установленные ФИО2, ФИО3 и ФИО4 с целью добычи (вылова) водных биологических ресурсов ставные сети длиной 100 метров каждая, с ячеей размером 100x100 мм, при этом в сетях находилась рыба осетровых пород в количестве 6 экземпляров: «севрюга» в количестве 1 экземпляра, пять голов «Русский осетр» в живом виде, которые отпущены в естественную природу (море), один экземпляр «Русский осетр» в неживом виде, рыбы относящиеся согласно пункту 3 Перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ (утверждён постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) к особо ценным водным биологическим ресурсам. 

В связи с пресечением сотрудниками службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> преступной деятельности ФИО2, ФИО3 и ФИО4 и выпуском живой рыбы в естественную среду по независящих от них обстоятельств преступление не довели до конца.

Тем самым, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 причинили ущерб государству в размере 138024 рублей.

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении не признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО3 и ФИО4 вышли в Каспийское море от Брянского завода для проверки работы двигателя байды. Байду для проверки кто то отдал ФИО4, он хозяина байды не знает. На удалении 12-15 км. от береговой линии двигатель байды «Ямаха-250» поломалась и в море пока не отремонтировали его, находились в море до утра ДД.ММ.ГГГГ. К месту стоянки байды в море утром, подьехали ребята на другой байде и попросили их отвезти на берег на Чеченский пляж рыбу осетровых пород примерно 14-15 экземпляров. Рыба была потрошенная и без головы. При этом эти ребята сообщили им, что на берегу их будет ждать человек на автомашине. Они согласились и в связках погрузили рыбу на байду и около 10 часов утра направились на берег. В пути следования находившийся за рулем ФИО4 посадил байду на мель. ФИО4 стал звонить своим знакомым, чтобы они подтянулись к пляжу и помогли вытолкать байду с мели. Спустя некоторое время они заметили, что к байде по воде от берега двигаются люди в камуфляжной одежде. Все втроем стали выбрасывать связки рыбы в воду. Вскоре к байде подошли двое пограничников и один из них стал фиксировать байду и рыбу на нем на телефон. Вскоре прибыли на место еще двое пограничников и старший группы с байды забрал гармин, блокнот ФИО4 с записями. К стоявшей байде стали подходить ребята, которые приехали на берег и пытались повернуть байду в направлении моря. Вскоре туда подъехала автомашина «УАЗ-Патриот» и задней частью пыталась вытолкать байду в воду, но ничего у него не получилось. При этом он вместе со старшим группы упали в воду после удара автомашины задней частью о байду. Бочки и рыба вывалились из байды в воду. Вскоре к месту стоянки байды подошли еще ребята и пограничники ушли на берег, а вместе со всеми вытолкали байду с мели и с моря подошла другая байда, которая на прицепе утащила его в глубь моря. Всех их троих и других ребят доставили в с. Н.Чечень, где у них отобрали обьяснительные. При этом свое обьяснение он не читал и не говорил, что занимались выловом рыбы осетровой породы. Оттуда их доставили в отдел полиции 

<

адрес>, там на следующий день ему дали написанное обьяснение, которое он зачитал на видеокамеру.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении не признал и показал суду, что он ДД.ММ.ГГГГ находился на Брянском рыбзаводе. Точного времени не помнит, к нему подошел ранее знакомый ФИО4 и предложил ему на байде выйти в море и проверить двигатель на байде «Ямаха-250». Последний говорил, что двигатель после ремонта и что хозяин байды попросил его проверить его в море. Там же вместе с ФИО4 находился и ФИО2. Вышли в Каспийское море от Брянского завода на расстояние 20 км. от берега и двигатель байды «Ямаха-250» не стал работать. Находились в море пока не отремонтировали его до утра ДД.ММ.ГГГГ. К месту стоянки байды на якоре в море утром подьехали ребята на другой байде и попросили их отвезти на берег в район Чеченьского пляжа рыбу осетровых пород, примерно 14-15 экземпляров. Рыба была потрошенная и без головы. При этом эти ребята сообщили им, что на берегу их будет ждать человек на автомашине. Они согласились и в связках погрузили рыбу на байду после чего около 10 часов утра направились на берег. В пути следования находившийся за рулем ФИО4 посадил байду на мель. ФИО4 стал звонить своим знакомым, чтобы они подтянулись к пляжу и помогли вытолкать байду с мели. Спустя некоторое время они заметили, что к байде по воде от берега двигаются люди в камуфляжной одежде. Все втроем стали выбрасывать связки рыбы в воду. Вскоре к байде подошли двое пограничников и один из них стал фиксировать байду и рыбу на нем на телефон. Вскоре прибыли на место еще двое пограничников и старший группы с байды забрал гармин, блокнот ФИО4 с записями. К стоявшей байде стали подходить ребята, которые приехали на берег и пытались повернуть байду в направлении моря. Вскоре туда подъехала автомашина «УАЗ-Патриот» и задней частью пыталась вытолкать байду в воду, но ничего у него не получилось. При этом Джмабулат и старший группы пограничников упали в воду после удара автомашины задней частью в байду. Бочки и рыба вывалилась из байды в воду. Вскоре к месту стоянки байды подошли еще ребята и пограничники ушли на берег, а вместе со всеми вытолкали байду с мели и с моря подошла другая байда, которая на прицепе утащила его в глубь моря. Всех их троих и других ребят прибывших на помощь, доставили в с. Н.Чечень, где у них отобрали обьяснительные. При этом свое обьяснение он не читал и не говорил, что занимались выловом рыбы осетровой породы. 

Подсудимый ФИО4 свою вину в инкримируемом ему деянии не признал и показал, что он нигде не работает, занимается подработками и часто бывает на берегу Каспийского моря. Осенью и весной работает по лицензии по лову рыбы частиковой породы. В конце августа 2019 года он находился на Брянском рыбзаводе и встретил знакомого по имени Свидетель №13, который попросил его проверить работу двигателя «Ямаха-250» с выходом в море. Он разбирается в двигателях байд и решил помочь ему в проверке двигателя. Байда стояла на канале и в это время встретил своих ранее знакомых ФИО2 и ФИО3, которым предложил зайти с ним в море. Последние согласились и они после обеденного времени завели двигатель и пошли в море. На удалении около 15-20 км. двигатель на байде испортился и они бросили якорь и в связи с темнотой не смогли отремонтировать двигатель. На второй день занимались ремонтом и только к вечеру смогли отремонтировать двигатель. На следующее утро они хотели двигаться к берегу и к ним подъехала другая байда и ребята сидевшие в нем попросили отвезти на берег немного рыбы осетровой породы. Они согласились и на байду в связках они бросили около 15 экземпляров рыбы. При этом один из ребят сказал, что на берегу Чеченьского пляжа их будет ожидать автомашина. Двигаясь с направлении пляжа он посадил байду на мель, так как не ориентировался на местности. Вскоре на берегу появились пограничники и они выбросили часть рыбы в воду, но не успели. Подошедшие к байде пограничники собрали часть рыбы в воде и положили обратно в байду. Вскоре также подошли двое пограничников и старший группы стал фиксировать байду, рыбу и содержимое на байде на видеокамеру. Он же обнаружил на байде гармин и блокнот с записями координат местности. После того как байда села на мель, он успел позвонить своим знакомым ребятам на Брянском рыбзаводе, чтобы они приехали и помогли вытолкать байду с мели. Вскоре на берег приехало несколько автомашин и люди приехавшие на них стали подходить к байде, пытались вытолкать байду в воду. К байде подъехала автомашина «УАЗ-Патриот» и водитель сидевший в нем также пытался вытолкать байду с мели, но не смог. Каких либо трений с пограничниками не было, просто ребята пытались вытолкать байду с мели. После того как пограничники ушли к берегу, с моря подошла другая байда и на прицепе оттащила байду в море. 

Вина подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4 подтверждается свидетельскими показаниями и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов с вышки радиотехнического поста пограничного наряда прапорщик Свидетель №13 в с. Н.

<

адрес> сообщил ему, что визуально в оптический прибор видит маломерное судно в Каспийском море, который выходит на побережье Чеченского пляжа в отдалении от села около 3 километров. На берегу пляжа в это время в ожидании находилась автомашина «УАЗ Патриот». Был поднят пограничный наряд «Тревожная группа», а он вместе с Свидетель №4 поехали на чеченский пляж и при их появления автомашина «УАЗ-Патриот» уехал, а он вместе с Свидетель №4 побежали по воде к месту остановки судна «Байда». Когда они подошли к байде трое лиц выбрасывали в воду связки с рыбой осетровых пород. Байда была с номером «МА-1748» с руль мотором «ямаха-250». Он сразу стал фиксировать факт выброса связок с рыбой и трое неизвестных стали просить не привлекать их к ответственности и решить «вопрос» на месте. Он вместе с Свидетель №4 стали собирать связки с рыбой осетровых пород и закидывать обратно в байду. Спустя 10-15 минут к берегу подьехали пограничники Свидетель №1 и ФИО6, которые подошли к ним. Они также обнаружили выброшенную рыбу в воде и сложили его на байду. Он стал снимать байду, рыбу находящийся в нем и лиц находившихся на байде на видеокамеру. Примерно в байде было 50-60 голов рыбы осетровой породы. По рации он вызвал подмогу из пограничного пункта в 

<

адрес> и ожидали его около 30 минут. Установил личности со слов задержанных ФИО2, ФИО4 и ФИО3 В ходе досмотра байды под матрацем он обнаружил навигационный прибор «Гармин», в кармане рюкзака обнаружил блокнот подписанный «ФИО4» с записанными координатами и наименованиями точек. На байде находились синие бочки из под горючего, кухонные ножи, нательное белье. Он сразу изъял гармин и блокнот с записями. В это время по рации ему сообщили, что со стороны Брянского рыбзавода в направлении Чеченьского пляжа движется автомашина, а со стороны 

<

адрес> двигается автомашина «УАЗ-Патриот» с людьми в салоне. Вскоре с берега в их направлении стали двигаться люди и он приказал оттеснить этих людей от байды и не давать им завладеть байдой с рыбой. На автомашине «УАЗ-Патриот» к байде подьехал ранее ему знакомый Свидетель №15, который ранее неоднократно попадал в их поле зрения. Последний предложил забрать лодку, но ему в этом было отказано. В это время он находился в носовой части байды, а ФИО2 в задней части байды. Свидетель №15 развернул свою автомашину и задним ходом стал поворачивать носовую часть байды в направлении моря. От удара байда встала на бок и он с ФИО2 упали в воду. Находившиеся в воде молодые ребята всячески препятствовали им, оттесняя их от байды. Вскоре около байды собралось около 15 человек сочувствущих задержанным. Выстрел из ракетницы в воздух не имел результата и эти люди стали толкать байду в направлении моря, снимать его смели. Свидетель №15 несколько раз задней частью автомашины ударял в бок байды и тем самым направил нос байды в направлении моря и вскоре байду вытолкали с мели. Вскоре со стороны моря подошла другая байда и севшую на мель байду на прицепе оттащила в глубь моря. Вскоре к месту происшествия прибыл пограничный наряд из 

<

адрес> и стали устанавливать личности прибывших ребят, доставлять их в пограничное отделение в с. Н.Чечень и отбирать обьяснения, составлять административные материалы.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что работал на военной службе по контракту старшим инструктором режимно – контрольных мероприятий отделения 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ находился на радиотехническом посту в с. Н. 

<

адрес> и около 11 часов часовой на вышке Свидетель №13 сообщил, что визуально обнаружил идущий в направлении Чеченьского пляжа рядом с селом плавающее средство, а на берегу стоит в ожидании автомашина «УАЗ-Патриот». Сразу доложили начальнику отделения Свидетель №3 и по его приказу он выехал на легковой автомашине на пляж, а тревожная группа должна была следовать за ними. По прибытию на пляж заметили, что лодка двигалась к берегу на большой скорости и села на мель. Стали подьезжать к берегу и в это время автомашина «УАЗ Патриот» резко уехала в сторону барханов. Оставили автомашину на берегу, а сами по воде направились к байде, севшей на мель. При их приближении к байде, находившиеся на ней трое лиц стали выбрасывать в воду связки с рыбой. После их подхода к байде, он стал собирать в воде связки с рыбой осетровых пород и закидывать в байду. Задержанными оказались ФИО2, ФИО3 и ФИО4, которые стали просить их решить вопрос на «месте». Свидетель №3 хотел воспроизвести видеозапись, но сели батареи. К этому времени к ним подошли с тревожной группы ФИО6, Свидетель №1, которые тоже обнаружили в воде связки рыбы в количестве шесть экземпляров. Получив от них видеокамеру, Свидетель №3 стал производить видеозапись и фиксировать рыбу осетровой породы на байде и троих задержанных. Около 30 минут находились около байды до прибытия другой группы пограничников и ФИО2 пояснил ФИО36, что они зашли в море ДД.ММ.ГГГГ для проверки ранее установленных ими сетей на удалении около 250 км. в направлении Казахстана. На байде находились сумки, рюкзаки с бельем, фонарики и под матрацем Свидетель №3 обнаружил навигационный прибор «Гармин», записной блокнот с записью «ФИО4» с записанными координатами в море. К месту задержания байды стали подтягиваться молодые люди и около 15 человек подошли по воде к байде и пытались носом его развернуть в сторону моря. Он с другими пограничниками пытались их оттеснить от байды, к байде подьехал ранее им знакомый Свидетель №15 и задней частью автомашины «УАЗ Патриот» пытался вытолкать байду с мели. Ударом задней частью автомашины байда встала на бок и сидевший в нем Свидетель №3 и рыбак ФИО2 выпали в воду, рыба и другие вещи из байды выпали в воду. Чтобы не обострять обстановку, Свидетель №3 дал команду выйти на берег, что они и сделали. Байду вскоре вытолкали с мели и на прицепе другой байдой, которая вышла со стороны моря оттащила его в глубь моря. Вскоре подьехали на автомашине другая тревожная группа из 

<

адрес>, после чего задержанных и несколько человек прибывших молодых людей доставили на радиотехнический пост в с. Н.Чечень, где стали отбирать с них обьяснения и составлять административные протокола.

Свидетель Свидетель №1 и ФИО6 дали в суде аналогичные показания, показаниям свидетеля Свидетель №4.

Показаниями свидетеля Свидетель №13 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в пограничном наряде «Пост наблюдение»и вел наблюдение за прибрежной обстановкой на вышке радиотехнического поста в с. Н.

<

адрес>. Примерно около 10 часов в оптический прибор заметил, что на большой скорости со стороны моря двигается в направлении Чеченского пляжа на расстояние около 3 км. от поста маломерное судно. На судне смог определить двух человек и в это же время на пляже на берегу появилась автомашина «УАЗ Патриот». Маломерное судно резко остановилось и он увидел, что судно село на мель. Он сразу доложил об этом дежурному поста и сразу была поднята тревожная группа в составе Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1 и ФИО6, которые через небольшой интервал поехали на двух легковых автомашинах к месту обнаружения судна. Увидев приближающую автомашину, водитель автомашины «УАЗ Патриот» на скорости скрылся от берега, а лица находившиеся на судне стали что то выбрасывать с борта судна. В бинокль не смог видеть что выбрасывалось с судна. После того как пограничники подошли к судну, спустя некоторое время со стороны Брянского рыбзавода и с. Н.Бухты в направлении пляжа стали подъезжать автомашины. На берегу пляжа из автомашин выходили люди и по воде пошли в направлении стоявшего судна. Туда же к байде подъехала автомашина «УАЗ Патриот» и он в бинокль видел как автомашина задней частью ударами пыталась развернуть байду. Заметил еще байду двигавшуюся со стороны моря к застрявшей байде. Взяв байду на прицеп обе байды ушли в глубь моря. До прибытия тревожной группы из 

<

адрес> часть автомашин с людьми отьехали от берега. Вскоре на пост были доставлены пять человек, которые были задержаны на берегу пляжа.

Показаниями свидетеля Свидетель №15 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов в с. Б.Арешевка на его сотовый телефон поступил звонок от ФИО4 и последний пояснил, что на Чеченьском пляже его байда села на мель и просил вытащить байду с мели, обещая за это денежное вознаграждение. Он согласился и поехал на пляж и увидел от берега на расстоянии около 70 метров байду. Подьехал на автомашине «УАЗ Пикап» к байде и вокруг байды находились пограничники во главе Свидетель №3, которого он знал ранее. Он попросил их отойти от байды и сообщил им, что он будет выталкивать байду в воду. Никакой реакции от пограничников не было и он задней частью автомашины пытался вытолкать байду, но он не смог это сделать и отьехал на берег. Около берега автомашина застряла и он сидел в автомашине. К берегу пляжа в это время подъехали две автомашины «Приора» и из них вышли около 8 человек. Эти же ребята помогли ему вытолкать автомашины на берег после чего уехал к себе домой. Рыбу на байде он не видел, из автомашины не выходил.

Показаниями свидетеля Свидетель №7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов в пограничное отделение в 

<

адрес> поступило сообщение от дежурного радиотехнического поста в с. Н.Чечень о задержание маломерного судна с рыбой осетровых пород. После получения сообщения он совместно с Свидетель №8, Свидетель №9 и ФИО17 на автомашине «УАЗ» выехали в район Чеченьского пляжа. По прибытию на пляж увидели, что в 20 метрах от берега стоит автомашина «УАЗ Патриот» с открытым кузовом и Свидетель №15, ранее попадавшего в поле зрения пограничников. Автомашину вытолкали ребята стоявшие на берегу, после чего Свидетель №15 уехал. В это же время к ним подьехала тревожная группа во главе с начальником ФИО18 На пляжу находились автомашины «Лада Приора», около автомашин стояли люди и на вопрос ФИО18 один из них сообщил, что прибыли вытолкать байду севшую на мель. Все отрицали применение силы в отношении пограничников. К их прибытию на место происшествия, каких либо байд на море не было. Только со слов ФИО19 им стало известно о том, что на мель села байда в которой находилась рыба осетровых пород. Несколько человек по воде пытались обнаружить выброшенную рыбу осетровых пород на месте задержания байды, но обнаружить рыбу не представилось возможным.

Аналогичные показания в судебном заседании дали свидетели Свидетель №8 и Свидетель №9

Показаниями свидетеля Свидетель №10 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в составе пограничного наряда «Дозор» вместе с начальником отделения ФИО18, Свидетель №12 и Свидетель №11 находились на канале К-

<

адрес>. С радиотехнического поста в с. Н.Чечень поступила информация о том, что на Чеченьском пляже возникла конфликтная ситуация с пограничным нарядом. После полученной информации выехали на Чеченьский пляж и по прибытию туда на берегу находился Свидетель №3 и другие пограничники, в том числе и с отделения Суюткино. В воде находился застрявший «УАЗ Патриот» за рулем которого находился Свидетель №15, но его вытолкали с воды ребята находившиеся на месте и он без остановки уехал. На момент их прибытия байды в воде не было видно. Со слов ФИО19 и других лодка ушла в море. При его задержании рыбу осетровых пород выбросили в воду, люди собравшиеся на берегу вытолкали байду с мели и другая байда на прицепе оттащила его в глубь моря. Задержанные рыбаки и лица оказывавших сопротивление пограничному наряду были доставлены на радиотехнический пост в с. Н.Чечень. Там были составлены протокола об административном правонарушении и отобраны обьяснения.

Аналогичные показания в судебном заседании дали свидетели Свидетель №11 и ФИО11 И.А.

Показаниями свидетеля Свидетель №21 о том, что в 2017 году он приобрел маломерное судно типа «Байда» серого цвета на заказ в 

<

адрес>, заплатив за него 100000 рублей. Маломерное судно он зарегистрировал на свою супругу. На бортах с двух сторон был занесен номер байды. Руль – мотор «Ямаха-250», он собрал с комплектующих запчастей. Собирался получить лицензию и заниматься выловом частиковой породы рыбы, но лицензию не смог приобрести и в 2018 году продал байду мужчине по имени Свидетель №13 за 250 000 рублей. После продажи байды он с Свидетель №13 не виделся, была договоренность, что через год он переоформит байду на себя. Свою байду, ключ от руль-мотора, он узнал по скриншоту предъявленному ему дознавателем.

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №22, данных ею в суде.

Показаниями свидетеля ФИО20 о том, что работает сотрудником ПУ ФСБ России по 

<

адрес> в должности государственного инспектора по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился в море на пограничном сторожевом корабле «Бриллиант» совместно с другими инспекторами Свидетель №2 и оперуполномоченным оперативного отдела Службы в 

<

адрес> ФИО21 Согласно поручения о проведении оперативно-розыскных мероприятий, им была поставлена задача проверить ряд точек с координатами, обнаруженных на навигационном приборе «Гармин». Проверку этих точек координат осуществляли на двух катерах «Мангуст». ДД.ММ.ГГГГ в акватории Каспийского моря в районе выше острова Тюлений они обнаружили ставные сети, координаты он уже точно не помнит, сети с ячеей 100х100 мм. длиной 100 метров. Сверху вместо балберок были установлены пустые пластиковые бутылки, а на грузила обломки кирпича. При вытравливании сетей в нем обнаружили шесть голов рыбы осетровой породы в живом виде, а одна рыба была в неживом виде. Все эти действия фиксировались на видеокамеру. Шесть экземпляров рыбы выпустили обратно в воду, а не живую рыбу ФИО21 упаковал в полимерный мешок. Рыболовные сети тоже упаковал полиэтиленовый мешок. По данным им координатам проверялись и другие точки, но там сети не были обнаружены. Изъятые сетки относятся к запрещенным орудиям лова и предназначены для вылова крупных рыб. Для установления таких рыболовных сетей необходимы два и более человек. 

Аналогичные показаниям ФИО20, показания в суде дал свидетель Свидетель №2.

Вина подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в инкримируемых деяниях подтверждается исследованными письменными доказательствами.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым дознавателем Свидетель №3 осуществлен выезд на побережье Чеченьского пляжа. Указанное место расположено на расстоянии 3-3,5 км. от с. Н.

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: навигационный прибор «Гармин», серийный №, ключ от зажигания от маломерного судна типа «Байда»с бортовым номером «МА-1748», блокнот с записями координат, каналами связи.(т. 1,л.д. 26-47).

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ откуда усматривается, что в бумажном блокноте с 66 листами содержатся точки координат в акватории Каспийского моря и их условные наименования с указанием возможных точек для установки рыболовных сетей.(т. 1л.д. 78-86).

- протоколом осмотра (предмета) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен ключ «751» с колпачком «Ямаха» обнаруженный и изъятый сотрудниками пограничной службы ДД.ММ.ГГГГ с байды, которым управлял ФИО4(т. 1. л.д. 89-93).

- протоколом осмотра навигационного прибора «Гармин» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием специалиста осмотрен навигационный прибор «Гармин» за №, использовавшийся с 31.082019 г. по ДД.ММ.ГГГГ задержанными на байде ФИО4, ФИО2 и ФИО3 для навигации в Каспийском море при осуществлении незаконной добычи рыбы осетровой породы.(т.1.,л.д. 99-113).

- протоколом осмотра компак - дисков от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены оптические компакт-диски, содержащие медиафайлы, представляющие собой видеозаписи, на которыхФИО2 и ФИО4зачитывают свои обьяснения, данные ими в период отбывания административного ареста в 

<

адрес>(т.4, л.д.29-41).

- протоколами выемки и осмотра пластиковых бочек от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> изъяты пластиковые бочки, находившиеся на байде с бортовым номером «МА-17482» ДД.ММ.ГГГГ, использовавшиеся ФИО4, ФИО3 и ФИО2 для заправки двигателя судна и выхода в море в период времени с 31.082019 г. по ДД.ММ.ГГГГ для осуществления вылова особо ценных водных биологических ресурсов. (т. 4, л.д. 113-138).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ откуда усматривается, что осмотрен компакт-диск с видеозаписью, где запечатлены обстоятельства обнаружения и задержания ДД.ММ.ГГГГ пограничным нарядом радиотехнического поста «Новый Чечень» подозреваемых ФИО4, ФИО3 и ФИО2 на маломерном судне типа «Байда» с бортовым номером «МА-1748». На видеозаписях запечатлены обнаруженные на судне водные биологические ресурсы осетровых пород рыбы, задержанные подсудимые, маломерное судно с двигателем «Ямаха-250», а также действия Свидетель №15 создававшего конфликтную ситуацию на месте задержания транспортного средства байда.(т.4, л.д. 46-54).

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по результатам детализации телефонных сообщений в отношении абонентских номеров 796793220636,79604126754,79612748961,79093603753,79064825484,79648888095,79604174738,79654883381,79654931497,79637957070 осмотром установлено, что 79604126754, зарегистрированный и находящийся в пользовании подсудимого ФИО4 использовался им ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 33 мин для связи с абонентами, в том числе с ФИО22 В период времени ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют какие либо входящие и исходящие звонки и сообщения, что подтверждают его нахождение в море, осуществляя вылов рыбы осетровой породы. С 10 часов 08 минутДД.ММ.ГГГГ при подходе к Чеченьскому пляжу подсудимый ФИО4 стал пользоваться абонентским номером с другими абонентами, в том числе с Свидетель №15 и ФИО22(т.4,л.д. 73-75).

- протоколом осмотра оптического компакт-диска от ДД.ММ.ГГГГ видно, что из информации об абонентских соединений в отношении абонентских номеров 

<

***>, 79187343609, 79882694044, 79884458220, 79887954207, 79887954707, полученных при детализации звонков ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился в Акватории Каспиского моря, а также подтверждает факт его знакомства со свидетелем Свидетель №15 и ФИО22(т. 5, л.д.177-184).

- заключением эксперта ЗКО ВКФ ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт рыбного хозяйства и океанографии» 

<

адрес> ФИО23 № от ДД.ММ.ГГГГ.усматривается, что на представленной на исследование видеозапись, сделанная на месте обнаружения ставных сетей, позволяет дать заключение о количестве и видовом составе обнаруженных рыб в количестве 7 экземпляров, при тралении сетей.

На представленной видеозаписи на ДВД-диске представлены и показаны водные биологические ресурсы по морфологическим показателям, по наличии пяти рядов костных жучек с разбросанными между ними мелкими костными пластинками удлиненной формы верхней лопасти хвостового плавника, относящиеся к семейству осетровые. Общее количество можно посчитать и составляет 7 экземпляров, а именно 6 экземпляров вида «русский осетр», 1 экземпляр вида «севрюга». 

Подвергнутый исследованию 1 экземпляр рыбы вида «русский осетр» выловлен ставными сетями. По периметру объячеивания наблюдаются следы врезания сетей в кожные покровы, свидетельствующие о сетном способе добычи. Из видеозаписи, сделанной на месте изъятия двух сетей с ячеей 100 х100мм каждая, видно что данный экземпляр рыбы был выловлен указанными сетями в акватории Каспийского моря.

Согласно Таксам для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам, утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, сумма ущерба, нанесенного незаконной добычей водных биологических ресурсов вида «русский осетр» в количестве 1 головы, который не подавал признаков жизни, составляет 138024 рубля.(т. 1,л.д.230.235).

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ оптического компакт-диска с видеозаписью обстоятельств обнаружения и изъятия в акватории Каспийского моря в точках с географическими координатами двух ставных рыболовных сетей с ячеей 100х100мм., длиной 100 метров каждая. В изъятых сетях были обнаружены рыбы осетровых пород в количестве 7 экземпляров, шесть из которых выпущены в естественную среду обитания в живом виде. 1 экземпляр в неживом виде изъят. Указанные точки с координатами были обнаружены в навигационном приборе «Гармин», изъятого в байде у подсудимых ФИО4, ФИО2, ФИО3(т.4,л.д.58.78).

Тем самым, проверив и оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства по делу, суд считает вину подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в незаконной добыче и перевозке особо ценных водных биологических ресурсов, в покушении на незаконную добычу особо ценных водных биологических ресурсов (рыбы осетровой породы) – доказанной и их действия органом дознания квалифицированы по ч. 1 ст. 258.1, 30. ч. 3, ч. 1 ст. 258.1 УК РФ правильно.

Суд критически оценивает показания подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4 о том, что они выловом рыбы осетровой породы не занимались, что рыбу им отдали незнакомые ребята на байде во время их нахождения в море с испорченным двигателем на байде для доставки на Чеченьский пляж.

Эти показания опровергаются тем, что был изъят блокнот с координатами в море, оптический прибор «Гармин» с указанием на нем координат мест установки ставных сетей, обнаруженными кухонными ножами для разделывания рыбы, белья и продуктов питания для нахождения в море на длительное время. 

При определении размера и вида наказания подсудимым ФИО2, ФИО3 и ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также их личности.

Подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 по месту жительства характеризуются положительно. ФИО2 и ФИО4 имеют на иждивении по двое малолетних детей.

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимым ФИО2, ФИО4. наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО4 по делу не установлено.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 по делу не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, совершение преступлений небольшой тяжести в период непогашенной судимости.

Оснований для изменения категории вменяемых ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в соответствии ст. 63 УК РФ отсутствуют.

Исключительные обстоятельства, дающие, в соответствии со ст. 64 УК РФ, основания для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, отсутствуют.

Прокуратурой 

<

адрес> за причиненный подсудимыми ФИО4, ФИО2 и ФИО3 ущерба в результате незаконной добычей водных биологических ресурсов к солидарному взысканию в доход федерального бюджета заявлен иск в размере 2484432 рублей.

Согласно ст. 1064 ГК РФ. Ст. 77,78 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и ст. 36 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «О животном мире» физические лица, причинившие вред объектам животного мира, возмещают ущерб в полном объеме в соответствии с таксами и методиками исчисления ущерба, причиненному животному миру.

Причиненный государству ущерб подлежит полному взысканию с подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4 солидарно.

Вещественные доказательства: бумажный блокнот с книжным блоком на 66 листах; ключ «751» с колпачком «Ямаха»; навигационный прибор «Гармин» за №; две ставные рыболовные сети по 100 метров с ячеей 100х100 мм., хранящиеся в отделе дознания ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, четыре пластиковых бочек хранящиеся в помещении пограничной заставы 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> - уничтожить. 

Компакт диски с детализацией о телефонных соединениях, с видеозаписями в количестве 11 (одиннадцать) штук следует хранить при уголовном деле.

Судебные издержки связанные с вознаграждением защитника ФИО26 осуществлявшего защиту по назначению, подлежат взысканию с федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296,302,307 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО52 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 258.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 258.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком 300 (триста) часов;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 258.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком 250 (двести пятьдесят) часов.

На основании ч. 1 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ сроком 400 (четыреста) часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО7 ФИО53 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 258.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 258.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком 350 (триста пятьдесят) часов;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 258.1 УК РФ обязательные работы сроком 250 (двести пятьдесят) часов.

На основании ч. 1 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде обязательных работ сроком 450 (четыреста пятьдесят) часов.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО5 ФИО54 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 258.1, ст. 30 ч. 3, ч. 1 ст. 258.1 УК РФ и назначить ему наказания:

- по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ 2 (два) года лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 258.1 УК РФ 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 1 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначить ФИО3 наказание 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО3 считать условным, назначив испытательный срок 2 (два) года в течении которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО3 обязанности: - не менять постоянное место жительства и работы без ведома уголовно-исполнительной инспекции, два раза в месяц являться в этот орган для регистрации и проведения профилактических бесед.

Меру пресечения – подписку о невыезде в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: бумажный блокнот с книжным блоком на 66 листах; ключ «751» с колпачком «Ямаха»; навигационный прибор «Гармин» за №; две ставные рыболовные сети по 100 метров с ячеей 100х100 мм., хранящиеся в отделе дознания ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, четыре пластиковых бочек хранящиеся в помещении пограничной заставы 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> - уничтожить. 

Компакт диски с детализацией о телефонных соединениях, с видеозаписями в количестве 11 (одиннадцати) штук следует хранить при уголовном деле.

2346408.

Судебные издержки связанные с вознаграждением защитника ФИО26 осуществлявшего защиту по назначению, подлежат взысканию с федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течении 10 суток со дня его провозглашения.

Судья С.М. Корголоев